et per fugium. Eo modo Constantinus paternum est
 quinta in eunte olympiade : qui annus est a mundo

filium uxorem duxit : cum quidem uterque quam
 antea habuerat conjugem, propter eam quam erga
 imperatores gerebant animi affectionem et propen-
 sionem, repudiasset. Constanti Britannia, Alpes et
 Gallia superior provincia obvenit, aditu et accessu
 difficiles regiones. Annis aliquot intercedentibus,
 quo ipse antea legatus missus fuerat, oratores quo-
 que ire jubet, viros genere claros. Cæterum et illi,
 cum Drepanum delati essent, hospitiæ matris Con-
 stantini excipiuntur. Ubi puer ludens, ab uno ora-
 torum ad animi acerbitatem per objurgationem est
 commotus. Cujus verba ille ægre impatienterque
 ferens, lacrymis profusis ad matrem querelam de-
 fert. Tum illa rem omnem de puero in medium
 producit, regii asseverans sanguinis esse. Et verba
 ea facile confirmabant, cum pueri facies, quæ Con-
 stantis vultum apprimè referebat, tum purpura
 illi infecta vestis, quam ex arca mulier protulit.
 Atque ii quoque legatione ex Constantis sententia
 confecta, in patriam reversi, cum alias muneris
 sui res illi exposuere, tum de puero etiam Con-
 stanti retulere, formosum eum ingeniosumque
 adolescentulum gestus edere regios, et vultum
 constitutionemque ejus fere omnem egregie re-
 ferre. Quam ob causam Constans filium statim ut a
 cum matre ad se adducendum curavit. **531** Cum
 vero metueret ne quid vel puero vel matri ab
 uxore sua per zelotypiam et conjugalem æmula-
 tionem accideret, Helenæ ipsi, sicuti decebat,
 prospexit, puerum autem aliquanto post Nicomæ-
 diam ad Diocletianum misit. Ibi ille in imperato-
 rio palatio, perinde atque pignus quoddam dege-
 bat, domesticus scholarum creatus. Et fortia manu
 peragens facinora, Christianorum sacra sensim et
 occulte est complexus, et imperatores, qui tanto-
 pere vanæ superstitioni dediti essent, et plurima
 martyrum cæde oblectantur, detestatus. Porro
 ut incantationibus divinationibusque quibusdam
 Diocletianus cognovit, ipsum Constantinum solux
 sumnia rerum et imperio potiturum, idolorumque
 cultum sublaturum, odio erga eum est accensus,
 consiliumque occidendi ejus cepit. Qua re com-
 perta, Constantinus ad patrem se contulit : quem
 jam supremum prope trahentem spiritum, et circa
 testamentum condendum occupatum reperit; in
 quo illi Christianorum religionem consecranti, im-
 perium potestatemque suam reliquit : reliquis,
 quos ex Theodora susceperat liberis, præteritis ;
 ipse quoque manibus suis, in Britannia coronam
 imperialem ei imposuit, quinquaginta et sex ata-
 tis, tribus vero et viginti imperii exactis annis (1) ;
 cum quidem omnibus, qui veram pietatem colen-
 dam statuisent tutus et tranquillus fuisset portus
 consecutus imperium, ducentesima septuagesima
 condito quinquies millesimus octingentesimus quin-

(1) 19 ut Cæsar, 4 ut Augustus. Apud alios
 chronicos scriptores invenio olympiadem 272, an-
 num mundi conditi 4271, annum Domini 310. Bi-

liander ponit annum mundi conditi 4289 et an-
 num Domini 311.

CAPUT III.

Et Constantinus tyrannos vicerit, et Christianam amplexus sit religionem.

Diocletianus autem et Maximianus, viginti annis in imperio administrando completis, propter certas causas, et quod dura quædam perpessi essent, potestatem eam sua sponte sibi ipsis abrogarunt. Qualia autem vel contra nos, vel etiam pro nobis proposuerint edicta, et quot martyrum millibus strenue pro Christi nomine decertantibus, ipsi simul et Maximinus successor eorum necis causa exstiterint, **532** plenissime a nobis paulo ante est explicatum. Maxentius porro Romæ, et Maximinus Nicomediæ, hic in Oriente, ille in Occidente, tyrannidem exercentes, eisdem detinebantur studiis, civium subditorum bona diripientes, matrimonia aliena violantes, et cædes innumeras quolibet prope die subornantes. Adversus hos, oppressorum legationibus pluribus excitus e Galliis Constantinus, primum Maxentio ad urbem Romam bellum intulit. Quo tempore aleam Martis prælio adversus eum experturus, paternum invocavit Deum. Et derepente in cælo salutiferum crucis signum longius distentum, orientem versus, meridiano tempore, splendore solem ipsum superante, apparuit: circum quod, in orbem, stellis itidem, ut in cruce, litterarum Latinarum formam referentibus, inscriptio hisce verbis est visa, *In hoc vince*: quod signum confestim ex auro et lapillis pretiosis, ad militaris vexilli instar, fieri curavit: et simul Maxentium fortissime devicit, in ponte submersum, et Romam in potestatem suam recepit. Deinde deorum simulacra comminuens, in cinerem redegit, eorumdemque delubra solo æquavit. Mox, manibus ipse suis, Servatori in Palatio Romæ templum sarculo descripsit et excitavit. Leges pro Christianis tulit, aliaque magno studio pro nobis egit, quæ paulo ante recensuimus. Et cum eum morbus invasisset, et medici infantum sanguine id malum discuti purgarique posse renuntiarent, abhorruit resiliitque ab eo facinore Deo charissimus imperator, luctu et ejulatu matrum permotus. Intercedit nox, et principes apostolorum se ei spectandos exhibent, Romanæque arbis antistitem accersere jubent, piscinam apud eum esse ostendentes, cujus lavacro ablutum illum saluum subito et incolumem fore dicunt. Advenit ille, quæ opus sunt refert, imperatorem baptizat: et morbus ipse aquis innatat, squamarum in morem, non ab oculis, verum a carne ipsa decidendum. Itaque ille melius habet, usque adeo ut miraretur ipse, isne esset, qui antea fuerat Constantinus.